
 

 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

项 目 名 称 ： 新能源电池壳体及盖板制造项目 

建设单位（盖章）： 砚泽（江苏）智能制造有限公司 

编 制 日 期 ： 2025 年 10 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 新能源电池壳体及盖板制造项目 

项目代码 2510-320457-89-01-930951 

建设单位联系人 * 联系方式 * 

建设地点 江苏省溧阳高新技术产业开发区芜申路 1 号 

地理坐标 （E119 度 29 分 39.943 秒，N31 度 27 分 32.061 秒） 
[...]
上料 0.9 2.15 1.45 1 / / / / / / 

隔离区 0.2 2.15 1.45 1 / / / / / / 

喷淋清洗 4.2 2.15 2.05 1 14.809 20 14.809t/20d  

高浓度 1660t/a 

副槽 0.75 0.35 0.8 1 0.168 / / / 

喷淋清洗 4.2 2.15 2.05 1 14.809 20 14.809t/20d  

副槽 0.75 0.35 0.8 1 0.168 / / / 

喷淋清洗 4.2 2.15 2.05 1 14.809 20 14.809t/20d  

副槽 0.75 0.35 0.8 1 0.168 / / / 

超声波清洗 5.86 2.15 2.05 1 20.662 20 20.662t/20d  

副槽 0.75 0.45 0.45 1 0.122 / / / 

超声波清洗 5.86 2.15 2.05 1 20.662 20 20.662t/20d  

副槽 0.75 0.45 0.45 1 0.122 / / / 

超声波清洗 5.86 2.15 2.05 1 20.662 20 20.662t/20d  

副槽 0.75 0.45 0.45 1 0.122 / / / 

喷淋漂洗 3.07 2.15 2.05 1 10.825 20 10.825t/20d 0.45 

低浓度 8930.6t/a 

副槽 0.75 0.35 0.8 1 0.168 / / / 

喷淋漂洗 3.07 2.15 2.05 1 10.825 20 10.825t/20d 0.45 

副槽 0.67 0.35 0.8 1 0.150 / / / 

喷淋漂洗 3.07 2.15 2.05 1 10.825 20 10.825t/20d 0.45 

副槽 0.59 0.35 0.8 1 0.132 / / / 

常温风切 2.22 2.15 2.05 1 / / / / / / 

常温风切 2.22 2.15 2.05 1 / / / / / / 

常温风切 2.22 2.15 2.05 1 / / / / / / 

热风烘干 2.96 2.15 2.05 1 / / / / / / 

热风烘干 2.96 2.15 2.05 1 / / / / / / 

隔离区 0.2 2.15 1.45 1 / / / / / / 



 

 91 

下料 0.9 2.15 1.45 1 / / / / / / 

通过式清洗机 

上料 0.8 1.075 0.23 1 / / / / / / 

喷淋清洗 0.5 1.075 0.23 1 0.10 5 0.10t/5d / 

高浓度 66.1t/a 

副槽 200L 1 0.16 60 / / /  

风切 0.2 1.075 0.23 1 / / / / 

超声波清洗 4 1.075 0.23 1 0.96 5 0.96t/5d / 

副槽 800L 1 0.64 60 / / /  

风切 0.55 1.075 0.23 1 / / / / / / 

纯水喷淋 0.8 1.075 0.23 1 0.16 1 0.16t/d 0.45 

低浓度 8473.9t/a 纯水喷淋 0.8 1.075 0.23 1 0.16 1 0.16t/d 0.45 

纯水喷淋 0.8 1.075 0.23 1 0.16 1 0.16t/d 0.45 

常温高压风切 1.8 1.075 0.23 1 / / / / / / 

热风高压烘干 3.64 1.075 0.23 1 / / / / / / 

下料 0.8 1.075 0.23 1 / / / / / / 

表 4-17 项目清洗水核算结果一栏表 

序号 清洗机种类 
数量

（台） 
污水种类 每台污水产生量（t/a） 年废水产生量（t/a） 

1 迈威壳体通过式清

洗机 
22 

高浓度清洗废水 450.3 9906.6 

2 低浓度清洗废水 9462.7 208179.4 

3 
科宇信壳体清洗机 7 

高浓度清洗废水 589.7 4127.9 

4 低浓度清洗废水 9713.8 67996.6 

5 
壳体-圆管清洗机 1 

高浓度清洗废水 104.8 104.8 

6 低浓度清洗废水 9401.2 9401.2 

7 东讯-双通道通过

式清洗机 
2 

高浓度清洗废水 1660 3320 

8 低浓度清洗废水 8930.6 17861.2 

9 
通过式清洗机 15 

高浓度清洗废水 66.1 991.5 

10 低浓度清洗废水 8473.9 127108.5 

合计 
高浓度清洗废水（t/a） 18450.8 

低浓度清洗废水（t/a） 430546.9 

（2）纯水制备浓水 

根据计算，本项目需要使用纯水 456908.9m
3
/a，项目所用纯水机 RO1 得水率为 75%，ROR 回收率

60%，计算得纯水制备用水量自来水 293331.3m
³

/a、回用水 224498.9m
³

/a，纯水机排水量 60921.3m³ /a，

主要污染物 COD 20mg/L、SS 20mg/L。 

（3）冷却补充水 



 

 92 

项目设置 3 台 100t/h 冷却塔；工作时间 6240h/a。根据《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017），闭式系统的补充水量不宜大于循环水量的 1‰，本项目冷却水循环水量共计

300m
3
/h，则冷却循环系统补充用新鲜水量为 0.3m

3
/h，排水按补充水量的 10%计，冷却系统强制排水

0.03m
3
/h（187.2m

3
/a），主要为污染物为 COD：60mg/L、SS：60mg/L。 

（4）生活污水 

项目建成后预计新增职工 1200 人，年生产 312d。员工生活用水按人均 100L/d 计，则总用水量为

37440m
3
/a；生活污水量按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 29952m

3
/a。主要污染物

COD≤350mg/L，SS≤300mg/L，氨氮≤25mg/L，TN≤35mg/L，TP≤3mg/L。 

2.2 废水产生情况汇总 

表 4-18 项目废水产生及治理情况一览表 

类别 污染物种类 
污染物产生源强 治理措施 

（工艺、能力） 

是否为可

行技术 
排放方式 

浓度 mg/L 产生量 t/a 

高浓度清洗

废水 

水量 / 18450.8 

2 套

150t/d

蒸发

器 

2 套 750t/d

“混凝沉

淀+生化

调整+水

解酸化+

好氧池

+MBR+一

级 RO” 

是 

50%接管溧阳昆

仑城建集团有

限公司江苏中

关村污水处理

厂，50%回用 

pH 8（无量纲） / 

COD 100000 1845.080 

SS 20000 369.016 

石油类 10000 184.508 

LAS 200 3.690 

低浓度清洗

废水 

水量 / 430546.9 

/ 

pH 7.5（无量纲） / 

COD 500 215.273 

SS 50 21.527 

石油类 25 10.764 

LAS 5 2.153 

纯水制备浓

水 

水量 / 60921.3 

/ / 
接管溧阳昆仑

城建集团有限

公司江苏中关

村污水处理厂

集中处理 

COD 20 1.218 

SS 20 1.218 

冷却塔强排

水 

水量 / 187.2 

/ / COD 60 0.011 

SS 60 0.011 

生活污水 

水量 / 29952 

/ / 

接入溧阳水务

集团有限公司

第二污水处理

厂集中处理 

COD 350 10.483 

SS 300 8.986 

NH3-N 25 0.749 

TN 35 1.048 



 

 93 

TP 3 0.090 

2.3 废水处理设施 

2.3.1 废水处理工艺 

高浓度清洗废水 收集池 蒸发器 委外处置浓缩液

管道混合器

冷凝水

低浓度清洗废水 收集池 混凝沉淀池 生化调整池 水解酸化池 好氧池 MBR膜系统 RO原水箱

清水池 一级RO系统

污泥浓缩池

COD 500

COD＞500 COD＜150

浓水
纯水

污泥

污泥滤液

委外处置

泥饼

破乳剂、NaOH、PAC、PAM NaCl

江苏中关村污水处理厂
纯水机

消泡剂

 

图 4-3 本项目污水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简述： 

本项目高浓度清洗废水采用 2 套高浓度废水处理设施“蒸发器”处理后与低浓度清洗废水一并经

2 套 750t/d 低浓度废水处理设施“混凝沉淀+生化调整+水解酸化+好氧池+MBR+一级 RO”处理后 50%

回用于生产，50%接管至溧阳昆仑城建集团有限公司江苏中关村污水处理厂处理。 

蒸发器：在密闭容器内模拟自然气象中的水蒸发及降雨循环，用空调制冷系统制造冷空气，与加

温液体进行能量交互，通过开孔弧度控制和特殊板面加工，实现多层微米级交互面，增大蒸发效率，

其能源主要来自电力，可采用塑料材质，耐腐蚀。运行温度低于 70℃，直接蒸发，无需前期絮凝，93%

蒸馏水，7%蒸发残渣。本项目高浓度废水经过蒸发器处理后若 COD 浓度小于等于 500mg/L，则直接

进入清水池接管污水处理厂处理，若 COD 浓度大于 500mg/L，则进入低浓度清洗废水处理设施水解酸

化池进行后续处理。 

混凝沉淀：向水中添加破乳剂、NaOH、PAC、PAM，使水中难以自然沉降的微小悬浮物和胶体杂

质脱稳、聚集，形成较大絮状颗粒，从而在重力作用下迅速沉降分离。 

生化调整：作为一个“缓冲器”和“均质池”，确保进入核心生化处理单元（如活性污泥法、生物膜

法等）的废水在水质和水量上尽可能稳定。 

水解酸化池：水解酸化处理方法是厌氧处理的前期阶段，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、



 

 94 

酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大

分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良

好的水质环境。 

好氧池：水解酸化后废水进入好氧池，在微生物的参与下，在适宜碳氮比、含水率和氧气等条件

下，将有机物降解、转化成腐殖质样物质。 

MBR 膜系统：好氧处理后废水继续进入 MBR 膜处理装置，以膜组件取代传统生物处理技术末端

二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地

面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。 

一级 RO 系统：渗透是指稀溶液中的溶剂（水分子）自发地透过半透膜进入浓溶液（浓水）侧的

溶剂（水分子）流动现象。在溶液自然渗透的过程中，浓溶液侧液面不断升高，稀溶液侧液面相应降

低。直到两侧形成的水柱压力抵消了溶剂分子的迁移，溶液两侧的液面不再变化，渗透过程达到平衡

点，此时的液柱高度差称为该溶液的渗透压。反渗透原理是：若我们在浓溶液侧施加压力克服自然渗

透压，当高于自然渗透压的操作压力施加于浓溶液侧时，水分子自然渗透的流动方向就会逆转，进水

（浓溶液）中的水分子部分通过膜成为稀溶液侧的凈化水。 

2.3.2 处理可行性分析 

参照《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）表 F.2 废水污染物治理技术及去除

率如下： 

表 4-19 废水污染物治理技术及去除率一览表（本项目相关废水） 

废水类型 污染物类型 
（HJ1097-2020）表 F.2 

主要处理技术 污染治理技术 处理效率 

含油废水 
COD、SS、

石油类 

混凝+隔油+气浮 破乳、混凝、气浮、砂滤 
COD：30-70% 

石油类：60-80% 

膜分离法处理技术 超滤 
COD：50-90% 

石油类：70-99% 

表 4-20 清洗废水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L 

废水类别 COD SS 石油类 LAS 

高浓度清洗废

水处理装置 
蒸发 

进水 100000 20000 10000 200 

出水 2000 400 100 20 

去除率 98% 98% 99% 90% 

/ 

低浓度废水处

理装置 
混凝沉淀 

进水 500 50 25 5 

出水 350 25 15 2.5 

去除率 30% 50% 40% 50% 



 

 95 

水解酸化+好

氧 

进水 414 39.4 18.3 3.2 

出水 290 23.6 7.32 2.0 

去除率 30% 40% 60% 40% 

MBR 膜处理 

进水 290 23.6 7.32 2.0 

出水 145 14.2 2.2 1.0 

去除率 50% 40% 70% 50% 

一级膜处理 

出水 

进水 145 14.2 2.2 1.0 

出

水 

接管浓水 293 24.6 4.4 1.7 

回用清水 44 7.1 0.7 0.5 

处理效率 70% 50% 70% 50% 

表 4-21 项目建成后全厂工业废水接管水质水量一览表 

接管废水种类 水量（t/a） 污染物 COD SS 石油类 LAS 

清洗废水处理尾水 220825.8 
浓度（mg/L） 247.4 21.4 3.7 1.5 

总量（t/a） 54.636 4.725 0.822 0.328 

纯水机制备浓水 60921.3 
浓度（mg/L） 20 20 / / 

总量（t/a） 1.218 1.218 / / 

冷却塔强排水 187.2 
浓度（mg/L） 60 60 / / 

总量（t/a） 0.011 0.011 / / 

全厂生产废水合计 281934.3 
浓度（mg/L） 198 21.1 2.9 1.2 

总量（t/a） 55.865 5.954 0.822 0.328 

接管标准 500 400 15 20 

综上，本项目废水处理工艺成熟，可稳定、安全运行，能满足本项目废水处理需求，出水稳定、

出水水质达标。 

高浓度清洗废水产生量 59.1m³ /d，经 2 套 150m³ /d“蒸发器”处理，蒸发冷凝水与低浓度清洗废

水合计约 1435m³ /d，一并经 2 套 750m³ /d“混凝沉淀+生化调整+水解酸化+好氧池+MBR+一级 RO”

处理。因此，从处理水量方面考虑可行。 

根据设计单位提供资料，该设备一次性投入约为 450 万元，在运行过程中主要为电费、维护费和人

工费，约 200 万元，与企业产值相比运行成本较小，因此项目废水治理设施在经济上可行。 

综上，项目废水处理方式技术上可行、经济上合理，处理达标后接管区域污水处理厂处理。 

2.3 废水排放情况 

项目废水排放及排放口情况见表 4-22。 

表 4-22  废水排放及排放口基本情况一览表   

排放口基本情况 
排放去

向 

排放 

规律 

污染物排放 接管标准 

编号 名称 排放口类型 
地理坐

标 

污染物种

类 

浓度

mg/L 
排放量 t/a 名称 

浓度

mg/L 



 

 96 

DW001 
生活

污水 

 企业总排* 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

/ 

溧阳水

务集团

有限公

司第二

污水处

理厂 

间断排

放，流

量不稳

定 

废水量 29952 / / 

COD 350 10.483 溧阳水务

集团有限

公司第二

污水处理

厂接管标

准 

450 

SS 300 8.986 400 

NH3-N 25 0.749 30 

TN 35 1.048 45 

TP 3 0.090 6 

DW002 
工业

废水 

 企业总排* 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

/ 

溧阳昆

仑城建

集团有

限公司

江苏中

关村污

水处理

厂 

间断排

放，流

量不稳

定 

废水量 281934.3 
溧阳昆仑

城建集团

有限公司

江苏中关

村污水处

理厂接管

标准 

/ 

pH 
6-9 无量

纲 
/ 

6-9 无量

纲 

COD 198 55.865 500 

SS 21.1 5.954 400 

石油类 2.9 0.822 15 

LAS 1.2 0.328 20 

2.4 接管可行性分析 

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》要求，推进工业废水与生活污水分类

收集分质处理，提升城镇污水处理厂处理效能和安全稳定运行保障水平，本项目将生活污水与工业废

水进行分质处理。本项目生活污水接管溧阳水务集团有限公司第二污水处理厂处理，工业废水接管溧

阳昆仑城建集团有限公司江苏中关村污水处理厂处理。 

（1）生活污水 

①水量可行性分析 

项目生活污水接管量总计约 96m
3
/d。溧阳市第二污水处理厂位于溧阳市正昌路 166 号，正昌路北

侧，丹金溧漕河西侧，已建成处理能力 9.8 万 m
3
/d（其中一期 5 万 m

3
/d，二期 4.8 万 m

3
/d），现状实

际处理量 9 万 m
3
/d，尚有 0.8 万 m

3
/d 处理余量。本项目污水排放量占溧阳市第二污水处理厂处理余量

的 1.2%，故污水处理厂尚有余量接纳本项目污水。 

②水质可行性分析 

本项目生活污水水质成分简单且浓度较低，废水中主要污染物浓度亦在溧阳市第二污水处理厂接